
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЛУШТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_07_» августа 2023 г. г. Алушта № 2951

О внесении изменений в‘ постановление 
Администрации города Алушты Республики Крым 
от 17.05.2021 № 1128 «Об утверждении Порядка по 
организации питания в муниципальных дошкольных 
и общеобразовательных организациях муниципального 
образования городской округ Алушта Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Законом Республики Крым 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым», Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания от 22 
февраля 2022 г. № 35-СФ «Об использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за 
пределами территории Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», постановлением Срвета министров Республики Крым от 
09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций», руководствуясь 
Уставом муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым, с целью 
предоставления мер социальной поддержки детям, которые находятся на иждивении 
(пасынки, падчерицы) участников специальной военной операции на территориях 
Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, но не являются родными, Администрация города 
Алушты Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Алушты Республики 
Крым от 17.05.2021 № 1128 «Об утверждении Порядка по организации питания в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях муниципального 
образования городской округ Алушта Республики Крым», дополнив Порядок следующего 
содержания:

1.1. Пункт 4.3 раздела 4 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«- дети военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины;

- дети сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих 
участие в специальной военной операции* на территориях Запорожской области,



Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины;

- дети, являющиеся пасынками, падчерицами гражданина, который призван на военную 
службу по мобилизации;

- дети, являющиеся пасынками, падчерицами гражданина, который поступил на военную 
службу по контракту и принимает участие в специальной военной операции на территориях 
Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины;

- дети, являющиеся пасынками, падчерицами гражданина, который добровольно изъявил 
желание принимать участие в специальной военной операции на территориях Запорожской 
области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины в составе добровольческих подразделений, заключивший контракт 
с Министерством обороны Российской Федерации или же с организацией, 
подведомственной Министерству обороны Российской Федерации;

- дети, являющиеся пасынками, падчерицами военнослужащих (сотрудников) войск 
национальной гвардии Российской Федерации, принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;

- дети, являющиеся пасынками, падчерицами сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины;

- дети, являющиеся пасынками, падчерицами гражданина, который погиб или получил 
ранение (увечье) в ходе проведения специальной военной операции на территориях 
Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины.».

1.2. Пункт 5.2 раздела 5 Порядка дополнить абзацами:
«- детям военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины;

- детям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих 
участие в специальной военной операции на территориях Запорожской области, 
Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины;

- детям, являющимся пасынками, падчерицами гражданина, который призван на 
военную службу по мобилизации;

- детям, являющимся пасынками, падчерицами гражданина, который поступил на 
военную службу по контракту и принимает участие в специальной военной операции на 
территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины;

- детям, являющимся пасынками, падчерицами гражданина, который добровольно 
изъявил желание принимать участие в специальной военной операции на территориях 
Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины в составе добровольческих подразделений, заключивший 
контракт с Министерством обороны Российской Федерации или же с организацией, 
подведомственной Министерству обороны Российской Федерации;

- детям, являющимся пасынками, падчерицами военнослужащих (сотрудников) войск 
национальной гвардии Российской Федерации, принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;



- детям, являющимся пасынками, падчерицами сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины;

- детям, являющимся пасынками, падчерицами гражданина, который погиб или получил 
ранение (увечье) в ходе проведения специальной военной операции на территориях 
Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины.».

1.3. Абзац 4 подпунктов 5.6.6-5.6.7 пункта 5.6 раздела 5 Порядка изложить в следующей 
редакции:

. «- справка, подтверждающая право ребенка на получение бесплатного горячего 
питания в соответствии с постановлением Администрации города Алушты Республики 
Крым от 17.05.2021 № 1128 «Об утверждении Порядка по организации питания в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях муниципального 
образования городской округ Алушта Республики Крым», выданная с места прохождения 
военной службы либо военного комиссариата.».

1.4. Пункт 5.6 раздела 5 Порядка:
1.4.1. в подпункте 5.6.6 после слов «подведомственной Министерству обороны 

Российской Федерации» дополнить словами «, военнослужащих (сотрудников) войск 
национальной гвардии Российской Федерации, принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 
операции на территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины»;

1.4.2. дополнить подпунктами 5.6.8, 5.6.9:
«5.6.8. Для детей, являющимися пасынками, падчерицами гражданина, который 

призван на военную службу по мобилизации, поступил на военную службу по контракту и 
принимает участие в специальной военной операции на территориях Запорожской области, 
Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины, добровольно изъявил желание принимать участие в специальной военной 
операции на территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины в составе добровольческих 
подразделений, заключивший контракт с Министерством обороны Российской Федерации 
или же с организацией, подведомственной Министерству обороны Российской Федерации, 
военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии Российской Федерации,5 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Запорожской 
области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Запорожской 
области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины:

- заявление родителя (законного представителя) установленного образца 
(Приложение № 7);

- свидетельство о браке родителя (законного представителя);
- свидетельство о рождении ребенка;

справка, подтверждающая право ребенка на получение бесплатного горячего 
питания в соответствии с постановлением Администрации города Алушты Республики 
Крым от 17.05.2021 № 1128 «Об утверждении Порядка по организации питания в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях муниципального 
образования городской округ Алушта Республики Крым», выданная с места прохождения 
военной службы либо военного комиссариата.



5.6.9. Для детей, являющимися пасынками, падчерицами гражданина, который погиб 
или получил ранение (увечье) в ходе проведения специальной военной операции на 
территориях Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины:

заявление родителя (законного представителя) установленного образца
(Приложение № 7);

- свидетельство о браке родителя (законного представителя);
- свидетельство о рождении ребенка; , ,
- справка, подтверждающая право ребенка на получение беСПлйтного горячего 

питания в соответствии с постановлением. Администрации города Алушты Республики 
Крым от 17.05.2021 № 1128 «Об утверждении Порядка по организации питания в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях муниципального 
образования городской округ Алушта Республики Крым», выданная с места прохождения
военной службы либо военного комиссариата.».

2. В приложении № 7 к Порядку слова «документ, подтверждающий право ребенка на 
получение бесплатного горячего питания в соответствии с постановлением Администрации 
города Алушты Республики Крым от 17.05.2021 № 1128 «Об утверждении Порядка по 
организации питания в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях 
муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым» заменить на 
слова «- справка, подтверждающая право ребенка на получение бесплатного горячего 
питания в соответствии с постановлением Администрации города Алушты Республики 
Крым от 17.05.2021 № 1128 «Об утверждении Порядка по организации питания в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях муниципального 
образования городской округ Алушта Республики Крым», выданная с места прохождения 
военной службы либо военного комиссариата.».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в
газете «Алуштинский вестник».

4. Управлению организационной работы и информационной политики Администрации 
города Алушты Республики Крым разместить настоящее постановление на официальном 
сайте муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым в 
государственной информационной системе «Портал Правительства Республики Крым».

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
яттмиштг.тря иии города Алушты Республики Крым, курирующего сферу образования.


